
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764  47Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima: Do Prazo de Vigência, prorro-
gando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 043/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte:01550000004 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339039.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Diocese de Ponta de Pedras /CNPJ.: 04.696.357/0001-07, com 
sede na rua Dr. Assis, 834, Cidade Velha, CEP.: 66.020-010, Belém/PA.
Data de Assinatura: 14/03/2024
Vigência: 15/03/2024 a 15/03/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1056249
.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2024
Contrato: 006/2017 – IDALICE RODRIGUES PAES
Dispensa de Licitação nº 044/2016 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEFM. 
Dr. Francisco de Paula Pinheiro -Bragança/PA.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 1.867,91 (Um mil, oitocentos e sessenta e sete reais, 
noventa e um centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 22.414,92 (Vinte e dois mil, qua-
trocentos e quatorze reais, noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 27/03/2024
Vigência: A partir de 16/02/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1056239

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 013/2024
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Escola Estadual de Ensino 
Médio Dr. Fabio Luz.
Valor do Convênio: R$ 10.267.612,31 (dez milhões, duzentos e sessenta e 
sete mil, seiscentos e doze reais e trinta e um centavos)
Valor do Concedente: R$ 9.754.231,69 (nove milhões, setecentos e cinquenta 
e quatro mil, duzentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos)
Valor do Convenente: R$ 513.380,62 (quinhentos e treze mil, trezentos e 
oitenta reais e sessenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária - UGR: 160101 - Secretária de Estado de Educação 
Plano Interno: 101FABLUZTA
Ação: 294358 Funcional Programática: 16101.12 122.1511 Projeto/Ativi-
dade: 7674 Produto: 3008 Natureza de Despesa: 4440.42 Fonte de Recur-
so: 01500100102012112
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Tomé Açu /CNPJ/MF.: 05.196.530/0001-70, com 
sede à PRC Três Poderes, S/N, Largo, CEP.: 68.680-000, Tomé Açu/PA
Data de Assinatura: 27/03/2024
Vigência: 27/03/2024 a 27/06/2025
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1056250

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 60823/2024
OBJETIVO: Participar da formação rotina do gestor escolar - Ensino Inte-
gral/ Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 02/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 3
BELEM / ALTAMIRA / 05/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: FRANCISCA OSVALDINA DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 5547024
CPF: 26247313268
CARGO/FUNÇÃO: VICE DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DI-
RECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1056396

PORTARIA DE DIARIAS No. 60824/2024
OBJETIVO: Participar da formacao rotinas do gestor escolar do ensino em 
tempo integral destinada às escola ingressantes 2024. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CACHOEIRA DO ARARI / BELEM / 02/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 3
BELEM / CACHOEIRA DO ARARI / 05/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: GIOVANNI BRITO ALAMAR 
MATRÍCULA: 54181084
CPF: 72565535287
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1056416
PORTARIA DE DIARIAS No. 60826/2024
OBJETIVO: Formação Rotinas do Gestor Escolar - Ensino Integral (Anos 
Finais e Ensino Médio) - Escolas Ingressantes. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 02/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 3
BELEM / ALTAMIRA / 05/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: IDACI RODRIGUES DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 54192442
CPF: 42827485249
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1056423
PORTARIA DE DIARIAS No. 60825/2024
OBJETIVO: Formação Rotinas do Gestor Escolar - Ensino Integral (Anos 
Finais e Ensino Médio), Escolas Ingressantes. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CACHOEIRA DO ARARI / BELEM / 02/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 3
BELEM / CACHOEIRA DO ARARI / 05/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: EBRAIM OLIVEIRA DO VALE 
MATRÍCULA: 5948581
CPF: 01054617252
CARGO/FUNÇÃO: VICE DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DI-
RECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1056421
PORTARIA DE DIARIAS No. 60853/2024
OBJETIVO: Realizar visita técnica no município de Augusto Corrêa, com 
o objetivo de avaliar as condições de infraestrutura para a realização da 
etapa regional dos Jogos Estudantis Paraenses - JEPS 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 02/04/2024 - 04/04/2024 Nº Diárias: 2
AUGUSTO CORREA / BELEM / 04/04/2024 - 04/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: RONALDO DE ARRUDA FEIO 
MATRÍCULA: 5441285
CPF: 21887110259
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1056409
PORTARIA DE DIARIAS No. 60828/2024
OBJETIVO: Formação de Rotina do Gestor Escolar- Ensino Integral (Anos 
Finais e Ensino Médio) -Escolas Ingressantes. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 02/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 3
BELEM / MARABA / 05/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: GEANE DE DEUS VIANA 
MATRÍCULA: 5568161
CPF: 47678160259
CARGO/FUNÇÃO: VICE DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DI-
RECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1056457
PORTARIA DE DIARIAS No. 60865/2024
OBJETIVO: Participação no evento “Encontro dos Diretores Escolares, Me-
todologia Preditores SAEB/MOTRIZ. “. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
FARO / SANTAREM / 01/04/2024 - 02/04/2024 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 02/04/2024 - 05/04/2024 Nº Diárias: 3
BELEM / SANTAREM / 05/04/2024 - 06/04/2024 Nº Diárias: 1
SANTAREM / FARO / 06/04/2024 - 07/04/2024 Nº Diárias: 1.5
NOME: ARIANA SILVA DE FARIAS 
MATRÍCULA: 57209064
CPF: 52382885220
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1056451
PORTARIA DE DIARIAS No. 60827/2024
OBJETIVO: FORMAÇÃO DE ROTINAS ESCOLAR, PROJETO DE VIDA E PRO-
TAGONISMO METODOLOGIA DO ENSINO INTEGRAL. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MAE DO RIO / BELEM / 02/04/2024 - 11/04/2024 Nº Diárias: 9
BELEM / MAE DO RIO / 11/04/2024 - 11/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: NINA MARIA DE SOUSA CRISPIM 
MATRÍCULA: 312142
CPF: 10837540259
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1056436


